892
Лaтвийcкий
инcтитут
opгaничecкoгo
cинтeзa
В современном органическом синтезе галогены
являются одними из наиболее востребованных
реагентов в реакциях электрофильного присоединения/

медленным упариванием из ацетонитрильных раство-
ров. Введена эмпирическая поправка на поглощение.
Расшифровка и уточнение структур проведено с
использованием программного пакета SHELXTL.16
Структуры расшифрованы прямым методом и уточ-
нены полноматричным МНК по F2 в анизотропном для
неводородных атомов приближении. Положения
атомов водорода рассчитаны геометрически и уточ-
нены по модели ''наездник''. Рентгеноструктурные дан-
ные депонированы в Кембриджском банке структур-
ных данных (депоненты CCDC 1858441 (соединение
3b), CCDC 1858442 (соединение 3c), CCDC 1858444
(соединение 5a), CCDC 1858440 (соединение 9c).
Работа выполнена при финансовой поддержке РНФ
(грант № 15-13-00077-П).
Список литературы
1. Saikia, I.; Borah, A. J.; Phukan, P. Chem. Rev. 2016, 116,
6837.
2. Petrone, D. A.; Ye, J.; Lautens, M. Chem. Rev. 2016, 116,
8003.
3. Godoi, B.; Schumacher, R. F.; Zeni, G. Chem. Rev. 2011,
111, 2937.
4. Афанасьев, В. В.; Беспалова, Н. Б.; Белецкая, И. П. Рос.
хим. журн. Рос. хим. о-ва им. Д. И. Менделеева 2006, L(4), 81.
5. Snieckus, V. Johnson Matthey Technol. Rev. 2016, 60, 99.
6. Shkurko, O. P.; Tolstikova, T. G.; Sedova, V. F. Russ. Chem.
Rev. 2016, 85, 1056. [Успехи химии 2016, 85, 1056.]
7. Clough, J. M.; Dale, R. P.; Elsdon, B.; Hawkes, T. R.;
Hogg, B. V.; Howell, A.; Kloer, D. P.; Lecoq, K.;
McLachlan, M. M. W.; Milnes, P. J.; O'Riordan, T. J. C.;
Ranasinghe, S.; Shanahan, S. E.; Sumner, K. D.; Taya, S. Pest
Manage. Sci. 2016, 72, 2254.
8. Brigance, R. P.; Meng, W.; Fura, A.; Harrity, T.; Wang, A.;
Zahler, R.; Kirby, M. S.; Hamann, L. G. Bioorg. Med. Chem.
Lett. 2010, 20, 4395.
9. Vasilev, V. N. Mycobaterioses and Pulmonary Mycoses [in
Bulgarian]; Medizina i Fizkultura: Sofia, 1971, p. 377.
10. Ovchinnikova, I. G.; Valova, M. S.; Fedorova, O. V.;
Tumashov, A. A.; Kravchenko, M. A.; Medvinsk'i, I. D.;
Rusinov, G. L.; Charushin, V. N. Macroheterocycles 2016, 9, 301.
11. Липсон, В. В. Дис. докт. хим. наук; Харьков, 1991.
12. Десенко, С. М.; Орлов, В. Д. Азагетероциклы на основе
ароматических непредельных кетонов; Фолио: Харьков,
1998, р. 148.
13. Ovchinnikova, I. G.; Valova, M. S.; Matochkina, E. G.;
Kodess, M. I.; Tumashov, A. A.; Slepukhin, P. A.;
Fedorova, O. V.; Rusinov, G. L.; Charushin, V. N. Russ.
Chem. Bull., Int. Ed. 2014, 63, 1552. [Изв. АН, Сер. хим.
2014, 1552.]
14. Neese, F. Wiley Interdiscip. Rev.: Comput. Mol. Sci. 2012, 2, 73.
15. Song, Z.-L.; Fan, C.-A.; Tu, Y.-Q. Chem. Rev. 2011, 111, 7523.
16. Sheldrick, G. M. Acta Crystallogr., Sect. A: Found.
Crystallogr. 2008, А64, 112.